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D u c h  śvr. w  K o ś c i e l e  i l u d z k o ś c i .
Po świętach Zmartwychwstania 1 Wniebowstą

pienia Pańskiego obchodzimy znowu jedno z naj
wspanialszych świąt katolickich — Zesłanie Ducha 
świętego. W okresie czterdziesta dn?, dzielących 
Zmartwychwstanie od Wniebowstąpienia, stworzona 
przez Chrystusa Pana organizacja Kościoła dojrze
wa i rozwija się. Apostołowie i uczniowie Najwyż
szego Nauczyciela z Piotrem i Pawłem na czele, 
tymi buntownikami i rewolucjonistami, według 
mniemania ówczesnego pogańskiego świata, roz
szerzają grono wyznawców Chrystusowych, a tym 
więcej gotowi są oddać życie za wiarę św., skoro 
spełnią się̂  słowa Zbawiciela — o »owym Duchu 
prawdy, który nauczy ich wszelkiej prawdy*.

I zjawia się obiecywany »Pocieszyciel, Duch 
Święty", apostołowie wzmocnieni Jego łaską idą 
»na wszystek świat* i »wszemu stworzeniu" opo
wiadają o Bogu Odwiecznym, Wszechmocnym i Je
dynym, rozpraszają ciemności kultów fałszywych, 
umoralniają życie ludów, wnoszą do życia uciś
nionych promień nadziei innego, lepszego jutra w 
nieziemskiej, ale wiecznej ojczyźnie...

Potęgi świata w różnych okresach dziejów 
starają się umniejszać znaczenie Kościoła, sprowa
dzić go do rzędu którejś z równorzędnych — jak 
się niektórym wydaje — instytucji, eo więcej 
dzierżyć prym nad nim. Ale jest przecież dziedzi
na, której Kościół odebrać sobie nie pozwoli. — 
Dusza ludzka zawsze jest w Kościele otaczana 
troską, której on nikomu nie odstąpi.

Duch św., tea Ojciec ubogich. Pocieszyciel 
ludzkich serc i Lekarz ułomności wiernych jedno
stek, opiekuje się też csłą społecznością katolicką. 
Dzięki obecności Ducha św. w Kościele Głowa 
świata chrześcijańskiego sama lub razem z bisku
pami decyduje nieomylnie o zasadach wiary I oby
czajów. Walczy tedy Kościół o katolickie zasady

Zesłanie Ducha św.
według obraza y^n der Werffs.

rządzenia państwem, o podstawę tego państwa — 
czystą i uczciwą rodzinę, o wychowanie młodzieży, 
zdrowej moralnie. Domaga się też Kościół posza
nowania godności każdej jednostki, uprawnionej 
do życia godnego i właściwie pojętej wolności.

Niedawno stosunkowo byliśmy świadkami 
szczególnego wzmożenia się autorytetu Stolicy 
Apostolskiej, na której zasiada następca Chrystusa, 
przewodnik świata katolickiego — Ojciec święty. 
Poprzedni Papież Pius XI w natchnionych swych 
encyklikach, w których wołał do całego świata
0 urządzenie go w myśl wiecznych zasad Bożych, 
nawet wśród tych, którzy nie są członkami Ko
ścioła, zdobył sobie z powodu nlezłomności cha
rakteru, ogromnych zalet serca i umysłu cześć 
ogólną. »Na wszystek świat* szli za jego pontyfi
katu kapłani, by wśród ludów, z dala pozostających 
od dobroczynnych łask Ducha św., szerzyć 
Królestwo Boże.

Dziś, gdy zbierają się coraz ciemnfejsze chmu
ry na horyzoncie pokoju światowego, zagrażające 
całej ludzkości rzezią, być może, straszniejszą, niż 
wojna światowa, Ojciec św. Pius XII po 
wstąpieniu na tron Piotrowy woła do świata prze
de wszystkim o pokój, który nazywa »dziełem 
sprawiedliwości*.

Istnienie Kościoła — to nieustanna działalność 
Ducha św.; w mszach św., w uroczystym ob
chodzie świąt, w kongresach eucharystycznych, 
w zjazdach katolickich, w modlitwach kapłana
1 staruszki prostej — widać Jego moc, udzielaną 
wiernym.

Prośmy podczas Zielonych Świąt Ducha św,, 
by łaskami swymi darzył ludzkość całą i nasz 
naród, który w dziej ach j ludzkości ma poczesną 
do spełnienia misję.

Sokoli pomorscy pojadą do Gdańska.
Obrady i uchwały zjazdu Rady Dzielnicy

Pom orskiej «Sokola* w  Grudziądzu.
Grudziądz. Ostatnio w Grudziądzu odbył się 

roczny zjazd Rady Dzielnicy Pomorskiej «Sokoła* 
przy udziału delegatów ze wszystkich okręgów 
i gniazd sokolich na Pomorzu. Obrady zjazdowe 
poprzedzone były urojzystą mszą św. Podczas 
nabożeństwa sokolice przystąpiły wspólnie do 
Komunii św. w intencji uproszenia pokoju dla 
Polski.

Obrady zjazdowe zagaił prezes Dzielnicy Po
morskiej p. mec. Tomaszewski z Torunia, wygła
szając na wstępie wspomnienie pośmiertne, poświę
cone śp. Ojca św. Piusowi XI, śp. ks. kard. Ra
kowskiemu, śp. ks. arcyblsk. Teodorowiczowl, 
śp. Romanowi Dmowskiemu, śp. M. Terechowl, 
sekretarzowi gen. Związku Sokolstwa, śp. senio
rowi red. Rakowskiemu i wszystkim zmarłym 
sokołom pomorskim, za których odmówiono 
wspólną modlitwę. *•

Do prezydium zjazdu zostali powołani pp. 
mec. Tomaszewski jako przewodniczący, Czarnota- 
Bojarki (Wąbrzeźno), Jedwabski (Gdańsk) i Kunz 
(Grudziądz) jako asesorzy oraz Sobecki (Toruń) 
jako sekretarz.

Następnie powitali delegatów pp. prezydent 
miasta Grudziądza Włodek oraz komendant powia
towy przysp. wojsk., składając zjazdowi życzenia 
owocnych obrad. Odczytano również list z życze
niami, nadesłany na zjazd przez kapelana dzielni
cowego »Sokoła“ ks. kanonika Turzyńskiego 
z Gdyni. Rada Dzielnicy uchwaliła wysłać tele
gramy do p. wojewody pomorskiego Raczkfewicza, 
do J. E. ks. bisk. Okoniewskiego 1 dowódcy OK 
gen. Tokarzewskiego.

P rzebieg obrad.
W dalszym ciągu odczytany został referat 

naczelnika dzielnicy p. Bączyńskiego n.t. «Wysz
kolenie p.w. w «Sokole* w dobie obecnej*, po

czymiprezes p. Tomaszewski wręczył długoletniej 
i zasłużonej prezesce »Sokoła* żeńskiego w Gru
dziądzu p. Kaczmarka »nie związkową zaszczytną 
odznakę sokolą. Rada Dzielnicy zgotowała rów
nież serdeczną owację naczelnikowi okręgu bydgo
skiego «Sokoła* p. Gołębiewskiemu za jego 40 letn. 
ofiarną pracę dla dobra Sokolstwa.

Z kolei członkowie Przewodnictwa Dzielnicy 
przedstawili sprawozdania z działalności w roku 
ubiegłym. W dyskusji nad sprawozdaniami oma
wiano m. in. sprawy udziału sokołów pomorskich 
w zlotach dzielnicowych i zawodach związkowych 
we Lwowie, Poznaniu i Gdyni, sprawy sokolich 
obozów i kursów instruktorskich, wychowania 
młodzieży sokolej, pracy kulturalno-oświatowej w 
gniazdach, dzielnicowego wydziału sokolic, wycho
wania młodzieży, sokolich hufców pw., »Tygodnia 
Sokoła*, wydawnictwa dzielnicowego organu »Sokół 
na Pomorzu*, stosunku do innych organizacyj 
Sportowych, nadawania odznaczeń państwowych 
za działalność narodowo-społeczną, przy czym 
stwierdzono, że zasłużeni członkowie I działacze 
«Sokoła* są — jak dotąd — pod tym  względem 
upośledzeni.

Uchwały I rezolucje.
W wyniku kilkugodzinnych obrad Rada Dziel

nicy Pomorskiej «Sokoła* powzięła szereg uchwał 
organizacyjnych, m. in.:

1. uchwałę w sprawie zlotów sokolich we 
Lwowie, Poznaniu i GJyni (w r. 1940),

2. w sprawie »Tygodnia «Sokoła*, mającego 
s ię  odbyć w dn. 21—27 maja br., przy czym Rada 
Dzielnicy dała wyraz przekonaniu, że »społe
czeństwo pomorskie mimo wielkich ofiar, jakie 
złożyło ostatnio na ołtarzu Ojczyzny, podobnie jak 
latach ubiegłych, tak i w bież. roku nie odmówi 
«Sokolstwo* swego poparcia I pomocy“;

3. w spr. ostatnich zuchwałych napaści nie
mieckich na Polskę Rada Dzielnicy stwierdziła, 
że «sokoli pomorscy gotowi są każdej chwili bez 
żadnego wahania oddać wszystkie swoje siły 
i doświadczenie w walce o zabezpieczenie i utrwa
lenie praw Polski u ujścia Wisły oraz o całość

i nietykalność wytyczonych orężem'polskim granic 
Rzeczypospolitej.

W poczuciu ważności obecnej chwili dziejowej 
zjazd Rsdy Dzielnicy Pomorskiej «Sokoła* przesyła 
pozdrowienia rodakom, za słupami granicznymi 
osiadłym w przekonaniu, że nadchodzi już chwila 
wyzwolenia ich z pruskiej przemocy*.

W związku z powyższą rezolucją rada powzięła 
manifestacyjną uchwałę, polecającą zarządowi 
Dzielnicy zwołać następny zjazd Rady Dzielnicy 
Pomorskiej »Sokoła* w roku 1940 do Gdańska 
dla zadokumentowania polskości tego miasta 
i nienaruszalności praw Rzeczplitej nad Bałtykiem.

Po wyczerpaniu porządku dziennego wielo
godzinne obrady zakończono odśpiewaniem hymnu 
sokolego »Ospały i gnuśny*.

Gen. H aller u marsz. Śmigłego-Rydza.
Marsz. Śmigły Rydz przyjął w dniu 23 bm. gen. 

Józef Haller. Zjazd Hallerczyków w Bydgoszczy 
powziął doniosłe uchwały, które niewątpliwie gen. 
Haller przedłożył marsz. Śmigłemu-Rydzowi.
2,3 miliarda zl wynosi; dziś obieg plenięiny.

Według danych GUS obieg pieniężny w Polsce 
na dzień 30 kwietnia br. osiągnął 2 mil. 272 miln. 
zł, wobec 1 mil. 578,6 mila, zł przed rokiem. — 
Wzrost obiegu przeto wynosi 6934 milion zł.

Anglia lokuje sw e złoto w Kanadzie.
Londyn. Trwający już od pewnego czasu 

odpływ złota z Anglii jest nadal znaczny.
Stoi to częściowo w związku z konsekwentną 

akcją rządu angielskiego, mającą na celu utwo
rzenie dodatkowego zapasu złota w Kanadzie. 
Dlatego też ogólna ilość złota, wysłana przez 
Anglię do Kanady, w okresie ostatnich kilku 
tygodni sięga 20 mil. fantów.

Kraje europejskie natomiast nadal wysyłają 
swe złoto do Londynu, I tak Szwajcaria przesłała 
tam od połowy kwietnia br. złota wartości 18 mil. 
funt., Holandia zaś w ciągu ostatnich dwóch ty
godni ok. 6,6 mil. funt.



Taka Ich prawda!
Prasa niemiecka fałszuje przebieg zajść

w Gdańska.
Berlin. Wypadki na terenie Wolnego Miasta 

•mawiane są przez całą prasę codzienną, przy 
czym wszystkie dzienniki, poczynając od «Völki
scher Beobachter”, starają się przedstawić zajście 
jako «strzelaninę z polskiego samochodu dyploma
tycznego do bezbronnych przechodniów”. «Natio
nal Zeitung* posuwa się nawet do tego, pisze 
•  «niesłychanej zbrodni polskiej*.

Przebieg zajść w Kalthofle podawany jest cał
kowicie nieprawdziwie. «Deutsche Diplomatisch- 
Politische Korrespondenz”, przytaczając szereg 
nieprawdziwych argumentów, uskarża się, że pra
sa zachodnio-europejska nazywa zabitego hitlerow
ca znanym zamachowcem i daje posłuch donie
sieniom z Polski.

Równocześnie cała prasa niemiecka rozpoczę
ła nową serię ataków na Polskę, twierdząc, że 
Polska jest narzędziem w ręku Anglii, stosującej 
politykę okrążenia wobec Niemiec.

Rząd polski zarządził dochodzenia.
ÓT Warszawa. W związku z napadem w Kaltbof 
w nocy z 20 na 21 bm. na samochód polskiego 
Inspektoratu Ceł i wynikłym w następstwie tego 
wypadkiem władze polskie zarządziły wszczęcie 
odpowiednich dochodzeń.

Kim byl zastrzelony w Kalthufle ' 
hitlerowiec ?

Zastrzelony w obronie własnej przez szofera 
Murawskiego hitlerowiec Griibuau był u a terenie 
Kalthofu znanym awanturnikiem. W archiwach 
komisariatu generalnego w Gdańsku znajdują się 
dokumenty, w których Gtübnau określony jest ja
ko awanturnik i to przez.podpis samego prezyden
ta w. m, Gdańska p. Greisera. To jednak bynaj
mniej nie przeszkodziło temuż domagać się od 
rządu polskiego wyrażenia ubolewania za wypadki 
1 zażądać, by skarb Państwa wypłacił rodzinie za
bitego odszkodowanie. Ponadto Greiser stanow
czo zażądał, by szofer Murawski został wydany 
w ręce policji gdańskiej.

Bezczelna^nota gdańska.
"  r Nota Senatu gdańskiego domaga się... odwo
łania zastępcy Komisarza Generalnego Rzplitej rad
cy Pyrkowskiego i osób, które towarzyszyły mu 
z Gdańska do Kałdowa, na miejsce napadu na dom 
polskich inspektorów celnych.

Dodać jeszcze trzeba, że prasa niemiecka 
Gdańska przynosi wiadomości o rzekomym nowym 
wypadku ostrzeliwania Niemców koło Tczewa, na 
drodze tranzytowej. Cel jest jasny: chodzi o to, 
by puszczać w świat sugestię anormalnej i «nie
bezpiecznej’ komunikacji dzisiejszej między Prusa
mi Wschodnimi a Rzeszą.

Wysoki Komisarz Ligi Narodów powraca 
do Gdańska.

Genewa. Komitet Trzech w Lidze Narodów 
do spraw Gdańska, — w skład którego wchodzą 
przedstawiciele Anglii, Francji i Szwecji, wydał po
lecenie wysokiemu komisarzowi Ligi Narodów we 
W. M. Gdańsku, prof. BurckhardtowI, który od 
dłuższego czasu przebywał w Szwajcarii, by po
wrócił do Gdańska 1 złożył Lidze Narodów szcze
gółowe sprawozdanie o sytuacji na terenie Woln. 
Miasta.

Jak jeszcze w roku 1772 modlono się 
w Gdańsku ?

W zbiorze modlitw kościelnych, wydanych 
przez Jana Schreibern w Gdańsku w roku 1772, 
czytamy następującą modlitwę na pomyślność pol
skiego króla, którą obowiązkowo odczytywano 
z ambony w czasie nabożeństw:

«Panie, rostoc* światło Twego oblicza nad Majestatem 
Rzeczypospolitej Polskiej, nad naszym najłaskawszym Kró
lem 1 Panem 1 daj Ma, Panie, Tsńr wszechpotężną obronę 
1 Twą wierną opiekę! Daj Ma mądrość, siłę, potęgę, zdro
wie 1 wszystko najpomyślniejsze! Kaś znów zabłysnąć 
światła z ciemności i obdarz Królestwo Polskie i ziemie, 
z Nim złączone pokojem i ciszą! Zaprzestań Twej niełaski 
i podasz nas znów Twą pomocą!*

Na granicy polskiej budują Niemcy 
fortyfikacje.

Gdańsk, 22. 5. Radio gdańskie podało w ko
munikacie z Berlina wiadomość o rozpoczęciu 
umacniania granicy polsko-niemieckiej.

M noią się wypadki dezercji z armii 
niemieckiej.

W ostatnich czasach coraz więcej mnożą się 
wypadki dezercji z armii niemieckiej żołnierzy 
narodowości niemieckiej. Na odcinku jednego 
z powiatów przygranicznych zdezertował ostatnio 
w pełnym uzbrojeniu kanonier Brunon Gust i po 
przyjściu do Polski błagał władze administracyjne
0 prawo zamieszkania w Polscy podając jako 
powód dezercji — bardzo złe obchodzenie się 
z nim jako żołnierzem przez podoficerów, jak
1 niedostateczne odżywianie.

Również zdezerterował z armii niemieckiej sze
regowiec 25 pp. Werner Ast w pełnym uzbrojeniu 
1 jako powód dezercji podał tak samo złe obcho
dzenie się z nim oraz niedostateczne wyżywienie.

Marszałkowie włoscy przeciw 
Niemcom.

Okrzyki i ,W e chcemy Niemców* w Mediolanie!
Jak donosi korespondent warszawski ,ABC*, 

we Włoszech znaczna czyść społeczeństwa jest 
przeciwna paktowi z Niem -ami. W dnia podpisa
nia sojuszn urządzono szereg uroczystości w mia
stach włoskich, podczas których zainstalowane 
głośniki podawały przemówienia min. Ciano i Rib- 
bentropa w Berlinie. W Mediolanie doszło przy 
tym do antynlemtecklch demonstracyj, przy 
czym wznoszono okrzyki: «Ni* chcemy Niemiec, nie 
będziemy się bić za sprawę niemiecką! Żądamy 
włoskiej polityki!”

Dalej donosi rzeczony korespondent, że je
den z najwybitniejszych dowódców włoskich, szef 
sztaba i zwycięzca z Abisj nli, marsz. Badoglio, od
mówił uczestniczenia w uroczystościach podpisania 
sojnszn niemlecko-włoskiego.

Podobno marsz. Badoglio ma zamiar złożyć 
podanie o przeniesienie go w stan spoczynku. Do 
wielkiej czwórki autynlemlecfciej należą jeszcze 
gen. de Bono, amb. Grand! i marsz. Btlbo. Marsz. 
Badoglio podobno zadecydował udać się osobi
ście do Mussolinlego, aby mu przedstawić wzra
stający w społeczeństwie włoskim niepokój, wywo
łany współpracą z Niemcami.
Mim o zaw arcia  sojuszu z N iemcami
Wiosl obchodzili z w ielką pompą 24 rocznicę 
przystąpienia Wioch do wojny światowej,

Rzym. W dniu 24 maja, w rocznicę przystą
pienia Włoch w 1915 roku do wojny światowej 
przeciw Austrii, Węgrom i Niemcom, Rzym został 
udekorowany sztandarami, sklepy i urzędy zostały 
zamknięte. W całych Włoszech oddziały wojska, 
milicji i młodzieży faszystowskiej składali hołd 
przed pomuikiem poległych w wojnie światowej.

Pakt wzajemnej pomocy pomiędzy 
Anglią, Francją i Sow ietam i 
zostanie wkrótce zawarty.

W szystkie nieporozum ienia usunięte.
Londyn. Rząd brytyjski odbył ostatnio posie

dzenie z udziałem przybyłego z Genewy ministra 
spraw zagr. lorda Halifsia, który przedstawił człon
kom gabinetu stan rozmów brytyjsko-sowiecklch 
i zaproponował przyjęcie przez gabinet paktu 
w zajem nej pomocy między trzem a mo
carstwam i, t. j. W. Brytanią, Francją 1 Ro
sją Sowiecką. Gabinet ustosunkował się pozy
tywnie do propozycji lorda Hałifaxa i premier 
Chamberlain złożył izbie gmin oświadczenie, w 
którym m. i. oświadczył:

«Co do kwestii zasadniczej, jaka powstała, 
okaże się możliwym rychle zawarcie całkowite
go porozumienia. Aczkolwiek wciąż Jeszcze 
pozostają dalsze punkty do wyjaśnienia, nie 
przew iduję, aby dały one powód do jakich
kolw iek większych trudności“.

Gdy po przerwie świątecznej z racji Zielonych 
Świąt izba 6 czerwca zbierze się ponownie, premier 
będzie mógł udzielić Izbie pełnego sprawozda
nia o porozumieniu, które, jak  ma nadzieję, 
będzie do tego czasu zawarte.

«Niezdobyta” forty linii Z yg fryda  
zo sta ły  zalano. —  Ż o łn ie rza  

ratow ali s ię  ucieczką.
Wylew Renu spowodował zalanie części forty- 

fikacyj na linii Zygfryda. Szczególnie duże roz
miary przybrała katastrofa w pobliża miasta Kehl, 
gdzie, jak wiadomo, bawił ostatnio na inspekcji 
Hitler. Władze niemieckie zmuszone były zarzą
dzić ewakuację żołnierzy z żelaznych twierdz. Za
chodziła bowiem obawa masowego potopienia żoł
nierzy. W Berlinie mówi się o pociągnięcia do 
odpowiedzialności inżynierów, którzy te forty bu
dowali. Wylew Renu nie dotknął francuskiej linii 
Maginota. Inżynierowie bowiem francuscy w prze
widywaniu możliwości wylewu Renu przy budowle 
fortyfikacji brali te możliwości pod uwagę. Tyle 
chełpienia się słyszeliśmy od Hitlera z powodu 
tych fortyfikacji, przedstawiającego je jako niezdo
bytą twierdzę, a tu zwykły wylew od razu wyka
zał ich nicość.

Skazanie na śmierć 4-eh Litwinów 
w Kłajpedzie.

Kowno, 19. 5. Otrzymano tu wiadomość 
z Kłajpedy, że niemiecki sąd połowy skazał — w 
czwartek czterech Litwinów, mieszkańców kraju 
kłajpedzkiego, na karę śmierci za uprawianie sabo
tażu i szpiegostwa.

Jak twierdzą tutejsze koła polityczne, wyrok 
ten na Litwinów stoi w związku z wybuchem, który 
przed kilkoma dniami zniszczył część fortyfikacji 
niemieckich w Kłajpedzie.
Zbiegł dolFranejl oficer niemiecki, należący 

do osobistej ochrony Hitlera.
Do Francji zbiegł porucznik armii niemieckiej, 

niejaki Rotter, należący do osobistej ochrony 
Hitlera. Jako przyczynę ucieczki podał on, że nie 
podoba mu się polityka Hitlera oraz nędza w kraju 
i prosi o wcielenie go do legii cudzoziemskiej.

„Wesołych 
Zielonych Świąt“
tyczymy wszystkim Abonentom jpj
i Przyjaciołom naszego pisma
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Mewa Miasto Lab., fala 26 Maja 1919 r.
Kalendarzyk. 26 majs, piątek, Filipa Ner.

27 maja, sobota, Bedy, Jana.
Wschód stolica g, 3 — 29 m. Zachód stolica g. 19 — m 39. 
Wschód księżyca g%12 — 14 m. Zachód księżyca g.CO — m 34.

Z miasta i powiatu.
Następny numer naszego p ism a

wyjdzie z draba, ze względa aa Zieloae Świątki, Jai 
Jutro, w solotę, da. 27 bm.

Ulgi dla pob. II stopnia PW.
Wyciąg % Dz. U, RP. M 20 z dnia 17 III br. poz. 181 

Dz. Rozk. JVs 6|39.
§ 456. Ukończenie II st. przysp. wojsk, ogólnego lab 

specjalnego daje obowiązanym do odbycia zasada, służby 
wojsk, (poborowym ochot.)i

a) prawo do alg w służbie wojsk.
h) prawo do otrzymania arlopów czasowych,

§ 457. Ulgi w stułbie wojsk, (§ 456 a) polegają na :
a) prawie do noszenia na mandarze wojsk, odznaki ukoń

czenia II stopnia p.w.
b) prawie dotrzymania zezwoleń ma wychodzenie z koszar 

tudzież do otrzymywania przepustek w niedzielę i święta 
również w pierwszych 3 miesiącach stużby.

c) otrzymywaniu urlopów świątecznych oraz urlopów oko- 
llcznościowch na święto w,f. 1 p.w. tego powiatu, w którym 
dana osoba otrzymała wyszkolenie przysp. wojsk.

d) przyznawaniu pierwszeństwa przy wyznaczaniu do szkół 
(kursów) podoficerskich (równorzędnych).

e) przyspieszonym awansie do stopnia st. szeregowca 
(równorzędnego) w razie dobrych postępów w szkole podofic. 
lub w szkole (kursie) kształcącym na ofic. rezerwy.

f) przyspieszonym awansie do stopnia kaprala.
§ 458. 1) Urlopu czasowego udziela przełożony o upraw

nieniach eo najmniej dowódcy pułku tym podofic, ! szere
gowcom, którzy posiadali w dniu wcielenia Ich do szeregów 
ważne świadectwo z ukończenia II stopnia pw ogólnego lub 
specjalnego, a którzy nie ódbywają skróconej zasadnicze] 
służby wojskowej, w myśl ustawy o powszechnym obowiązku 
wojskowym.

2) Urlop ten wynosi we wszystkich rodzajach wojska 4 
tygodnie ! udziela się go jednorazowo lub w 2 terminach 
w sposób następujący: a) urlop jesienny w pierwszym roku 
służby po powrocie z ćwiczeń z koncentracji letniej, b) urlop 
letni w drugim roku służby w ciągu czerwca lub iipca.

§ 459. Poborowym (ochotnikom), którzy stracili prawo 
do odbycia skróconej zasadniczej służby wojskowej, n!e przy
sługują żadne ulgi z tytułu posiadania świadectwa ukończe
nia II stopnia p. w.

§ 450, 1) Przyznanie ulg poborowym (ochotnikom) z ty
tułu ukończenia II stopnia p.w. ogłasza się w rozkazach dzien
nych po wcieleniu do jednostki organizacyjaej, 2) Ukoń- 
czenie II stopnia p. w. ogólnego i specjalnego należy uwido- 
cznić w legitymacjach osobistych podofic. i szeregowców w 
ich dokumentach ewidencyjnych prowadzonych w pod
oddziałach.

§ 5?b 1) Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

Obywatele Nowego Miasta i okolicy.
Nadeszły czasy, w których Mocarstwowa Polska stać 

winna w stałej gotowości bojowej. Musimy się dozbroić.
Cały naród spieszy z pomocą armii w tym szlachetnym 

celu. Na Fundusz Obrony Narodowej zbiera się oprócz 
pieniędzy również złom jak stare żelazo, cynę, ołów, odpadki 
podków, gwoździ, haki, nity, obręcze, drut.

Sprowadzamy z za granicy rocznie za 60 milionów złotych 
starego źelazs, gdy tymczasem etosy całe tego metalu leżą, 
zaśmiecają nasze podwórza, drogi, pola i różne miejsca, 
a pokrywane rdzą tracą na wartości.

Ileż ton rudy wysokowartościowej potrzeba na to, by 
wyrobić kawał żelaza, a przez zbieranie odpadków otrzy
mujemy gotowy materiał do przelania na płyty pancerne, 
armaty I czołg!.

Harcerki i harcerze już rozpoczęli akcję zbierania złomu 
na terenie miasta, prosimy więc i apelujemy do Obywateli 
Nowego Miasta, by w czasie zbierania złomu ułatwić w 
swoich posesjach zbiórkę niepotrzebnych odpadków, względni» 
przygotować do wręczenia zbierającym materiał przez 
składanie na podwórzach.

Tydzień „Soko ła”
D ow iadujem y się , Iż ty d z ień  »Sok ola9 na P om o 

rzu koń czy  s ię  z dniem  27 hm ,, a w  osta tn ich  2 dniach  
te g o  tygod n ia  cz ło n k o w ie  »Sokola9 w N ow ym  M ieście  
Ł ukaw skim  zajm ą s ię  k w e stą  dom ow ą. O każcie S o
k o ls tw a  życz liw ość  i poparcie! W stęp u jc ie  te ż  ja k o  
czło n k o w ie  w  sz e r e g i »Sokoła99, bo »S ok ół9 to  stra ż 
n ica  n ajlep szych  tradycji Narodn, to  kuźnia tw ó r 
czej Idei, to  og n isk o  zapała , to  dach w zn io sły  i w ie l
ki, k tó ry  w  ra z ie  p o trzeb y  poprow adzi brać so k o lą  
w zw y c ię sk ie  s z e r e g i Arm ii n aszej — w m yśl h asła  ; 
»Bóg i O jczy zn a !

Egzamin wstępny do gimnazjum 
w Nowym Mieście.

N ow e M iasto. O przyjęcie do kl. I-ej Państwowego 
Gimnazjum w Nowym Mieście Lub. mogą się ubiegać kan
dydaci, którzy w terminie do dnia 1 września rb. ukończą 
co najmniej lat 12, a nie przekroczą lat 16.

Przy zgłaszaniu do gimnazjum należy przedłożyć metry
kę urodzenia. Kandydaci do kl. I. przyjmowani są na pod’ 
stawie egzaminu wstępnego. Do egzaminu przyjmuje się 
kandydatów, posiadających albo świadectwo ukończenia VI 
ki. szkoły powszechnej albo świadectwo ukończenia z wyni
kiem pomyślnym jednego roku nauk! w klasie VI szkoły 
powszechnej II stopnia albo świadectwo ukończenia z wyni
kiem pomyślnym trzyletniej klasy IV szkoły powszechne] 
I stopnia. Świadectwo szkolne należy przedłożyć po klasy
fikacji w szkole powszechne] w dnia egzaminów wstępnych.
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I *  pow oda likw idacji dzia ła  t a p e t  
dajem y Szan.! Publiczności

okazję zaopatrzenia się

TAPETYII na które udzielamy 50*/* upustu.
P r z e s z ł o  800 gustow nych  wzorów .
Prosimy zwiedzić nasz skład i przekonać się.

Odpowiednią borta dodaje ale  
bezpłatnie!

Księgarnia „DRW ĘCA“ Nowe Miasto

Kandydaci, nteposiadający Jednego * wy*ej wymienionych 
świadectw, zdają egzamin z wszystkich przedmiotów.

Egzamin wstępny obejmuje następujące przedmioty :
1) polski z historią, 2) arytmetykę z geometrią,

4) geografię % przyrodą * *
Taksa za egzamin wynosi zł 10, które należy wpłacić 

przed egzaminem na konto PKO Nr 808.305 (blankiety PKO 
w Dyrekcji. '

Egzaminy wstępne do kL I odbędą się od 22—23 YI.
Zgłoszenia do egzaminów przyjmnje Dyrekcja odOl—15 

czerwca od godz. 10—12,
Podslękowanie.

N ow e Miasto. Jak corocznie tak i w r. b. minął dzieli 
f  Maja pod znakiem szerzenia oświaty przez T. C. L. Celowi 
temu w pierwszym rzędzie przeprowadzona zbiórka
uliczna, która ujawniła pochwały godną ofiarność społeczeń- 
stwa naszego i dała zadawalający wynik. Zawdzięcza się 
to przede wszystkim pp, kwestarkom, które swoją dobrą 
wolą 1 ruchliwością przyczyniły się do osiągnięcia tego 
rezuitata. Służąca temu samemu celowi impreza wieczorna 
była mniej wydajną i ujawniła mni«jaze plusy, z czym nale
żało liczyć się z góry ze względu na liczne występy różnych 
innych stowarzyszeń, urządzane w ostatnim okresie. Paniom 
kwestarkom, p. naucz. Gretkowskiej, reżyserce scenicznego 
występu, wszystkim młodocianym aktorkom I aktorom, kie* 
rownictwu szkoły za udzielenie sali i całemu społeczeństwu 
za poparcie naszych starań i dążeń wyraża swoje serdeczne 
podziękowanie Zarząd Koła T. C. L. Nowe Miasto.

Wynieśli się niepostrzeżenie do „Vaterlsndu*.
N ow e M iasto. Ostatnio bez wymeldowania się opuścił

Miasto Franc. Wcllenberg z żoną z d. Sperling i 11-łet. córką.
B ratian. Przed kilku dniami wydalili się stąd Wilhelm 

Wolter z żoną i Kurt Rangę.
Niewątpliwie Niemcy ci opuścili Pomorze 1 udali się nie

legalnie do III Rzeszy. Oczywiście nie mamy powodu mai« 
twić się po tej »stracie*.

Zgłoszenia do egzaminów wstępnych,
Pryw. Gimnazjum Koedukacyjne m, Lubawy przyjmuje 

zgłoszenia do egzaminów wstępnych do klas I, II! III od dnia 
23 maja do 15 czerwca br.

Do podania (druki wydaje kancelaria Gimnazjum) pod
pisanego przez ojca lub matkę, należy dołączyć* metrykę 
urodzenia, ost. świadectwo szkolne (z grudnia 1938 r.) i 10 zł 
tytułem taksy egzaminacyjnej.

Zgłoszenia przyjmuje kancelaria Gimnazjum codziennie 
<z wyjątkiem niedziel i świąt) od godz. 10—12.

Dyrekcja.

Zuchwała k ra d d e l
Lubawa- W poniedziałek, 22 bm. późnym wieczorem 

dokonano na szkodę p. Wacława Truszczyńskiego, właść. dro
gerii, zuchwałej kradzieży aparatu fotograficznego, wartości 
190 sł oraz gotówki w kwocie 530 zł.

Złodzieje byli dobrze obeznani z rozkładom prywatnego 
mieszkania oraz składa. Wykorzystali oni nieobecność 
p. T«, który po zamknięcia składa wyszedł do miasta, dostali 
się najpierw do mieszkania na 1 piętrze za pomocą klucza,
0 którym wiedzieli, gdzie go p. T. przechowuje. Następnie 
złodzieje rozbili biurko, z którego zabrali aparat fotografi
czny oraz wszystkie klucze od składa. Tam, mając klucze do 
dyspozycji, otworzyli biurko w biurze oraz kasetę żelazną 
z pieniędzmi 1 zabrali całą zawartość w gotówce. Czy coś 
z towaru zabrali, na razie wobec dużego zapasu nie zdołano 
«twierdzić. Kradzież tę p. T. spostrzegł po powrocie około 
godz. 23.30, zastając drzwi do mieszkania otwarte 1 rozbite 
biurko. Energiczne śledztwo jest w toku. Jak się dowia
dujemy, Policja jest już na tropie sprawców.

Walne zebranie To w* Śpiewu »Harfa” 
w Lubawie.

Doroczne walne zebranie Chóru Kościelnego »Harfa* 
zaszczycili swą obecnością kurator Towarzystwa ks. prałat 
Kasyna i kilku członków wspierających. Wobec śmierci 
prezesa śp. Fr. Patera zebranie zagaił wiceprezes p. Alojzy 
Tykarski. Na wstępie uczczono pamięć śp. Patera i zmar
łych członków Towarzystwa. Zmarły prezes był długolet
nim honorowym i czynnym członkiem Tow. »"Harfa”, zaś 
przez ostatnich kilka lat aż do śmierci piastował niestrudzenie 
funkcję prezesa, toteż Tow „Harfa* straciło gorliwego i o 
rozwój chóru dbałego przewodnika.

Ze sprawozdania zarządu z całorocznej działalności wy. 
nikało, że chór kościelny »Harfa* uświetniał występami pra
wie każdą uroczystość kościelną i okolicznościową, za co w 
głównej mierze należy się uznanie dzielnemu dyrygentowi p. 
Mówińsklemu. Po udzieleniu zarządowi pokwitowania wy
brano na przewodniczącego p Drozdowskiego J., a na ławni
ków pp. Szulca 1 Jankowskiego.

W myśl nowego statutu chórów kościelnych prezesem 
ehóru jest rządca kościoła, tj. ks. prałat Kasyna. W 
«kład zarządu weszli również pp.: Tykarski Jan wiceprezes, 
Kołecka Lud. sekr., Bielińska Zofia isbL, Ostopowiczówna 
Mel. skarbniczka, Neuman Paweł bibliotekarz, Zastawny Fr. 
zast, Zawadzki Jan chorąży, kom. rewiz. pp. Drozdowski
1 Szulc. Sąd honorowy pp.t Krauze W. i Jaroszewski Aleks. 
Następnie przewodniczył zebrania ks. prałat Kasyna, który 
w serdecznych słowach dziękował dotychczasowemu zarzą
dowi za gorliwą pracę, a nowemu życzył wspólnej owocnej 
pracy nad rozwojem chóru.

Kółkowlcze I
P a m ię ta jc ie  o  z jeźd z le  TRP, k tó ry  od b ęd zie  s ię  

w e  czw artek , 1 czerw ca  br. w  L u b a w i e  w  H otelu  
pod O rłem .

P a m ięta jm y  o h a ś le  ;
„G rom ada — to  siła , a  sita  — to  zw y c ię tw o  !*

Z Pomorza
Traglęzny wypadek.

Brodnica. Podczas strzelania z broni małokalibrowej, 
urządzonego przez gtmn. kop. na stadionie miejskim, miał 
miejsce wypadek, który pociągnął za sobą śm ierć  Jednego  
z uczniów . Obsługę tarczową stanowił 17-latni Bogumił 
Szudrowicz, strzał oddać miał uozań Kukawka. Po nałado
wania przezeń karabinka spowodu wady oka K. zrezygnował 
za strzelania. Na jago miejtce wszadł uczeń Naskręt, który 
zapewne, nie wiedząc, Iż karabinek jest nabity, pociągnął 
za języczek spustowy. Kula ugodziła Szudrow icza w p le 
cy, wychodząc na wylot. Po kilku minutach ofiara wypad
ku zm arła. Zwłoki przetransportowano do garn. izby cho
rych* potem zaś do kostnicy szpitala pow., gdzie odbędą się 
oględziny. Wypada nadmienić, Iż matka śp. Sz. również 
poniosła niedawno śmierć w wyniku wypadku. Mianowicie 
wskutek wybucha maszynki spirytusowej odniosła obrażenia, 
z których niedługo potem zmarła.

Kwiatek biurokracji.
Brodnica. Jeden z tafc. przemysłowców otrzymał u 

pomnlenia z Ubezp. Społ. w Grudziądzu zapłacenia należności 
za czas od 1 4—31jl2 33 r. (II) w kwocie 48,75 zł oraz 24,28 zł 
odsetek (I!). Na szczęście przemysłowiec ów (okazał nam 
dowody) posiada pokwitowania na uiszczoaą przed (uwaga !) 
... 6 (sześciu) laty należności. Piszemy »na szczęście*, gdvż 
w przeciwnym razie ...»bul, obywatelu, poraź drugi.* P ra
w dziw e udręki!

Czy in sty tu cja  tak a  u le  po w iana by s ię  nazyw ać  
udręczaln ią  sp o łeczn ą ?  A je j  „załatw ianie* spraw  
u le  Inaczej Jak bałaganem  ? Dobrze więc jest chować 
dowody z U. S.

Z województwa warszawskiego
PP. Restauratorom i konsumentom pod uwagę.

Lidzbark, Solidarność polskich kapców w akcji boj
kotowania znanych niemieckich wyrobów F my »Henkel* 
itp. znalazła oddźwięk w polskim społeczeństwie, które 
samorzutnie łączy się w tej akcji. W Polsce w użyciu są 
poza * y robami f-my »Henkel* I inne wyroby niemieckie

piwa, które można czysto polskim doskonałym piwem 
zastąpić. Akcja bojkotu niemieckich prodnktów winna i w 
tym wypadku wykazać solidarność. Zatem pp. właściciele 
lokali i konsumenci piwa! Odtąd żądamy wszyscy i kon
sumujemy piwo tylko z czysto polskich bro
warów (tak samo i piwo żydowskiego pochodzenia należy 
bezwzględnie rugować).

R U C H  T O W A R Z Y S T W
Zebranie Zw. Ochotników Wo]«k Polskich. .

N ow e M iasto W niedzielę, 28 bm. o g, 13.30 odbędzie 
się zebranie Zw, Ochotników Wojsk Polskich z r. 1914 20 w 
Nowym Mieście Lub. w świetlicy. Uprasza się o przybycie 
wszystkich ochotników oraz o uregulowanie wstępnego 
oraz składek. Zarząd.
................. ........ ... i ■■mu.... mmmmm....... .. ii i....... i

Powódź na Ś ląsku .
Katowice. Obok gwałtownych ulew w Wlelko- 

polsce (o czym donosimy w dodatku — red.), nie
które okolice sląska zostały dotknięte powodzią. 
Wielkie spustoszenie poczyniły rzeczki w pow. 
rybnickim i pszczyńskim. M, In. i Olza wystąpiła 
z brzegów w pow. frysztacklm i cieszyńskim, zale
wając pola.

Groźne pożary od piorunów
na Wileńszczyźnie.

Wilno. Coraz częściej notują na Wileńszczy
źnie wypadki pożarów od uderzenia piorunów. We 
wsi Hryćki spłonęło 8 domów mleszk., 6 chlewów 
oraz kilkadziesiąt sztuk bydła.
Wobec odmowy konsulatu niemieckiego wizy 
przejazdow ej do Niemiec prof. Folklerskl 

pojechał okrężną drogą.
Prof. Folklerskl, zncny działacz narodowy, 

miał w tych dniach wyjechać jako delegat Polskiej 
Akademii Umiejętności w Krakowie na między
narodowy konkurs teoretyków literatury do Lon
dynu. Konsulat niemiecki odmówił mu wizy na 
przejazd przez Niemcy z tym uzasadnieniem, że 
prof. Folklerskl wygłosił 17 listopada 1936 r. w 
Uniwersytecie Jagiellońskim na zebraniu Młodzieży 
Wszechpolskiej wykład na temat historii G dań
ska. Prof. Folkierski wyjechał okrężną drogą, 
omijając Niemcy.

Królowa holenderska w Belgii.
We wtorek przybyła do Brukseli królowa 

Wilhelmina holenderska, powitana na dworcu przez 
króla Leopolda. Mówi się o zawarcia sojuszu 
między obydwoma tymi państwami.

W ypadek królowej-matki angielskiej.
Królowa Mary miała we wtorek wypadek. 

Otóż samochód, którym jechała, zderzył się na 
ulicy z innym wozem i wywrócił się. Królowa po 
za lekkim wstrząsem nie doznała żadnych obrażeń.

Zatonęła am erykańska łódź podwodna.
W czasie ćwiczeń zatonęła amerykańska łódź 

podwodna „Sąualus“. Znajdowało się w niej 59 
ładzi załogi. Nurkowcom udało się wyratować 
dotąd 33 osób, pozostało jeszcze w łodzi 26, które 
prawdopodobnie już nie żyją. Marynarzy wydo
bywano za pomocą dzwonu ratowniczego.

D O N I O S Ł E  W Y D A R Z E N I A
w świecie politycznym przykuwają uwagę 
wszystkich Polaków. — Jakże więc obyć 
się można bez Informatora - g a z e t y ?  

Toteż spieszyć się trzeba z zapisaniem
„ D R W Ę C  Y “

na poczcie, w naszych oddziałach I ad
ministracji gazety. — — — _  _

T. C, L.
Nowa M iasto. N in iejszym  podaje s ię  do w iad o

m ości publicznej, ż e  w yp ożyczan ie  książek  w tu t. 
b ib lio tece  odbyw ać d e  b id z ie  aż do odw ołan ia  ty lk o  
w piątk i od god z. *17 80—18 30 z w yją tk iem  św ią t, 
Jakie przypadać m iałyb y w te  dni.

Zarząd k o ła  TCL. w  N ow ym  M ieście.

KOMUNIKATY T.EP.
Walne »branie I ijaad T . R P.

Towarzystwo Rolnicze Powiatowe w
Nowym Mieście przypomina członkom swoim, że w dniu 1 
czerwca br. odbędzie stę w Lubawie w sali Hotelu pod 
Orłem walne zebranie i zjazd TRP.

W walnym zebrania o godz. 8 biorą udział prezesi i de
legaci Kółek Rolniczych.

Po walnym zebraniu o god*. tO.SO uformuje się pochód 
do kościoła farnego na nabożeństwo. W pochodzie, nabo
żeństwie oraz w zjaździe TRP winni wziąć udział wszyscy 
członkowie Kółek Rolniczych.

Kółka Rolnicze, posiadające sztandary, muszą na zjazd 
wydelegować poczty sztandarowe.

W walnym ztbran*u i zjaździe muszą bezwzględnie wziąć 
udział wszyscy członkowie Kółek Rolniczych, aby zamani
festować swoją jedność i siłę. T. R. P.

Komunikat.
Pom. Izba Roln. zawiadamia niniejszym zainteresowa

nych rolników, że w biel. roku jeszcze wyjątkowo przyjmie 
do kwalifikacji ziemniaki od tych rolników, którzy nie przy
słali próbek ziemniaków wiosną br„ celem wysadzenia Ich 
na pólkach kontrolnych. W przyszłości nieprzysłanie żąda
nych prób wykluczy kwalifikację ziemniaków dla tych go
spodarstw.

G I E Ł D A Z B O Z O W A
Płacono w złotych kg za 100

Pom.fl, 25. 5. — Bydgoszcz, 24. 5. 
14.50— 14.75 15,40— 15 60

Pszeniaa 21.25— 21.75 21.50— 22 00
Jtexmt.fi 19.25— 19.75 18.75— 19.00
Owi.« 17.10— 17.50 16.75— 17.25.. ....... . —.... SÊsaBra.,::,:11..'”*gg=gg=g=̂ ..i..  . 1 ——

Bedaktor działo politycznego Ks. prof. Józef Dembieóski, 
re8zty działów: Benon Beichel.

***!• wypadków* spowodowanych siłą wyższą, prsesskśi m 
aakladale, strajków itp., wydawaietwe mit odpowiada sa tostaresgatl 
plswa, a aboatae! al«: mają prawa Ceaacaafa sią mlcdostareie&as 

ûmerów lab odszk »dewaaia*

PŁASZCZE
damskie i męskie
w wielkim wyborze = = = = =

Balcerowicz i Wdzięczkowski
przy moście

Brodnica
telefon 111

Jerzy Ochocki,
dawn. W. Seroźyński 

skład żelaza, artyk, budowl., 
towarów kolonialnych, win 

1 delikatesów
N o w e  M i a s t o ,  Rynek 3.

poleca
po cenach najtańszych :

Cement
W ysok a

Wapno
w  k a w a ła ch

Smołę
d esty lo w a n ą

Papę -
Lepnik 

Trzcinę
su fito w ą

Siatki
do o g ro d zeń

Łańcuchy
pastw« 1 in n e

Sprzęty
» k u ch en n e
Żelazo

sz ta b o w e  9
gwoździe ILI
oraz wszelkie towary kolonlaln. 

Win. 1 dellkat.

*«<
a

3 a
*
o

o

X
«
iT
n-
x

Mieszkanie
2 pokojs, kuchcie wydzIerSawi 
zaraz Szadzifiakl,

N ow e M iasto, Łąkowgka.

R estauracja
dobrze prosperująca z zajaz
dem od J. VI. do objęcia 
Gdzie? wskaże eksp. »Drwęcy* 

Nowe Miasto.

Maj. Taborow izna
ma do sprzedania

f r o i u M j j l u L
Stale stę sieje

truciznę
w ogrodzie i polo,

S m a l e c
czysto wieprzowy 1.15 za pół 
kg. poleca

Skład nabiału
N ow e M iasto, Sobieskiego 2,

najmodniejsze
Karpow icza

na zaręczyny • ślub - srebrne 
wesele poleca

Księgarnia „DRWĘCA"
N ow e M iasto.



III u. li 39
Ogłoszeni«.

W spraw!« upadłościowej firmy W. Gałka w Lubawie 
Sąd Grodzki w Lubawie Jako sędzia komisarz podaje do wla 
domośei, lt astalouą Ustę wierzytelności można przeglądać w 
gmachu Sądu Grodzkiego w Lubawie codziennie w pokoju 
nr. 6 od godziny 10 do 12.

Tak dłutnikom jak 1 wierzycielom przysługuje w prze
ciąga 2 tygodni od niniejszego ogłoszenia w Monitorze Polskim 
prawo sprzeciwu co do rozstrzygnięcia o uznaniu wierzytel
ności do Sądu Okręgowego w Grudziądzu dô  sprawy III, U Ij39

Lubawa, dnia 13 maja 1939 r.
Sąd G rodskl.

Km. 249)39.
Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Działdowie zamieszkały 
w Działdowie na zasadzie art. 602 K. P. C. obwieszcza, że w  
d o la  1 czerw ca 1939 r. od godz. 10 odbędzie się licytacje 
publiczna ruchomości należących do Zygm unta G ołęb io  w 
sk ie g o  w W ysoce składających się z 2 Jałów ek, 1 c ie 
lak a , 1 m aciory , 2 w archlaków  oszacowanych na łączną 
sumę 570 zł, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu 
sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym.

Działdowo, 23 maja 1939 r.
Stodolny, kom ornik  Sądu G rodzkiego.

Osiedliłam się w  Lu b a w ie
przy ul. K oście ln ej nr 22

M aria  Burklewicz, akuszerka.

Obrączki
ślubne

S  polecamTnajkorzystnieJ

K. M Ó W K A ,
zegarmistrz 1 złotnik 

Lubawa, R ynek  10.
Kupują

złoto i srebro.

Radość fotografowania
udostępnił system ratalny "Kodak5

“ K o d a k “

V o l l e n d n  6 2 0
auast f, 4,5 migawka Compur — 
format zdjęć 6 x 9  cna.

p g j$ a r k q  z ł .  u . reszta na 
12 rat.

Tapety
Farby
Pokosty
Szablony
Lakiery
Kredę

poleca

NOWA DROGERIA
włsśc,

Wacław Truszczyński,
Lubawa,

Te], 37 ul. Zamkowa nr 1

Rewelacyjne błony “Kodak*
| P a n a l o m l c - X

A paraty oraz wszelkie przybory fotograficzne
polecają

n o w a :d r o g e r i a

Edward Stoss
NOWE MIASTO - T el. 99

NOWA DROGERIA

LUBAWA
zynsKi
Tel. 37

N o w o ś c i
wiosenno-letnie

na sukienki — wełny — jedwabie, vistry 
oraz wszelką bieliznę, galanterię i bławaty.

Konfekcję dam ską I m ęską ... .........
poleca

najkorzystniej w wielkim wyborze

BOLESŁAW  OLSZEWSKI
Nowe Miasto Lub.

Rzetelna obsługa, r= x -_ ..--..

NA SEZON 
BUDOWLANY

polecam
W rpno l a ,  C em ent 
„Wysoka“ p a p ę ,  
sm olę, lep n ik , gw o ź
dzie, trzc in ę  g ips ltd.

Alfons Leski,
Lubawa, ul. Grunwaldzka 10 
skład żelaza, narzędzi, artyku
łów budowlanych, sprzętów 
kuchennych, porcelany, szkła*

Nie stare-zleżałe
t y l k o  najnowsze

TAPETY
po najtańszych cenach poleca
Józ.eff C ie szyń sk i,

Drogeria 1 Skład Farb 
N ow e M iasto L ubaw skie  

Rynek nr 7. Telef. nr 62.

Kawę p alon ą
codziennie św ieżą

Rio płaską 
» płrtową 

Santos extra prima 
Guatemala płaską 
Maragogype „Guatemala*

wlelkozlarnista 
Costarica najwyższy gat.

118 kg. zł 0.70 
118 kg. zł 0.80 
1|8 kg. zł 0.90 
1|8 kg. z ł’1.20

1|8 kg, zł 1.20 
1|8 kg, zł 1.40

W yborow e m ieszanki kaw  palonych  
ziarnistych

Mieszankę III, 1|8 kg. zł 1.00
,  IL 1J8 kg. zł 1.10
,  I. 1|8 kg. zł 1.25

Kawę paloną bez kofeiny 1)8 kg. zł 1.45
poleca

F - a  Stanisław R o s t ,
Lub.

S y o e k
Nowe M iasto

skrz. poczt. 18 T e le f 86.

Żelazo
i dźwigary

różnych wymiarów
la Smoła 
papy na dachy 

Cement
Saturn I W ysoka

Siatki i druty
do o g ro d zeć

Łańcuchy
p a stw isk o w e  1 inne

Konwie
do m lek a  10—40 Itr,

Centryfugi
szw ed zk ie

poleca korzystnie

A . Truszczyński,
skład żelaza

Lubawa, Telefon 94.

Poszukuję
ludzi do kopania torfu
na spółkę

M ajątek K urzętnik .

Czeladnik
piekarski potrzebny od zaraz 

J. Szczepańsk i, 
mistrz piekarski Lubawa,

Na sezon wiosenną polecani

pomniki, nagrobki
w ed łu g  najnow szych  m od eli 

ye ««nach przystępnych

Zakład kamfeniarsko- 
rzeźbiarski

M. H a r e m b s k i
Lubawa

«1 Grunwaldzka 18.

Niniejszym podaję Szan. Publiczności do łaskawej wia
domości, iż z dniem  1 czerw ca fer.

O T W I E R A M

s k ł a d  rzeźnicko-wĘdliniarski
przy ul. G dańskie] 16 w Lubawie.

Proszę o łaskawe poparcie
M  ó w i ń s  k 1 A l f o n s ,

♦ mistrz rzeźaicko-wędl. Lubawa.

P o m o rsk  o -P oznańsk i

wanna
kąpielowa

w dobrym stanie i lod ow ała  
na sprzedaż
Gdzie? wskaże eksp. „Drwęca* 

Nowe Miasto.

wm

Cena 80 gr.
Nakładem Drukarni Toruńskiej S. A.

Do nabycia
księgarni „ D R W Ę C A “

NOWE MIASTO LUB.

w  kaw ałack

Cement r„wysoka,£ 
la Wapno

w
Lemiesze

i odkładnie 
Obręcze

do wozów duże zapasy
Tragarze

Sprzedaż maszyn rolniczych |Rowery i części
m an eźe, s ieczk a rn ie , m łó sk a rn le  ró żn eg o  gatunku  I c  ~  j ~  ~  .

w a ln ie  1 ro w ery  r d j a n S  I p o r c e l a n a
po bardzo niskich cenach poleca 8 poleca

F i r m a  J. G A R j S T K A ,  Brodnica.

Wapno
„Piechcińskl*

Cement
. »Wysoka»
Żelazo

ob ręczow e I sz ta b o w e
S I A*T K I  do płotów 

L em iesze  - odk ładn ie  
Z ęby do k u ltyw atorów  

w id ły  - szpad le - szyp y
poleca po zniżonych cenach

Wł. Wyżlic,
LU B A W A, Rynek 12

skład żelaza materiałów 
budowlanych, sprzętów 
kuchennych, porcelany 

fajansu — szkła.

Artykuły
tapicerskie:
traw a indyjska] 
pakuły
p łó tn o  faso n o w e  
p łótn o  sp rężyn ow e  
sp rężyn y  
gu rty  
b am ćw iek i 
g w oźd zie  g u rto w e  
kordel, sp agaty  2 

Wielkijwybór ! k ^Niskiejeecy 
P O L]E C A 

Składnica Skór
CZ. BALCEROWICZ,

Brodnica
§srzy moście tel, 111.

Służące
dwielod zaraz potrzebne, jed
na z gotowaniem 1 do wszelkich 
prac domowych, druga do fa* 
bryki lemoniady 
Z astęp. Brow. K u n tersztyn  

B. Czubaty, L idzbark,

Potrzebny młodszy
służący

M akow ski, piekarnia 
N ow e M iasto Lub.

Służąca
nmfejąca dobrze gotować może 
się zgłosić Źuralska, W onna

Czeladnik
krawiecki potrzebny od zaraz 

Franc, B euc R adom no,

Młodszy
czeladnik

piekarski potrzebny od 1-go 
czerwca br,

R utkow ski, piekarnia 
N ow e M iasto,

Teodor Tysler,
Lubawa.

Chromy
Glemzy

Bukaty
Lakiery*

czarne i kolorowe 
p o l e c a  najtaniej

Składnica Skór
Czesław Balcerowicz^

B rodnica
przy moście telefon 111,

D o te g o

O b j a z d o w e  K i n o  D ź w i ę k o w e
wyświetla w  L U B A W I E  w  I św ię to  Z ielon ych  Św iąt  

Podwójny program ! Wielki film wielkich wzruszeń pt.

„ S k r a d z i o n e  Ż y c i e “
Czy można żyć cudzym życiem Dzieje kobiety, która skradła swej siostrze życie... myśli,« miłość,„ Role gł. E. Bergner 1 M. Redgrare. 

Sensacja — Tempo — Emocja! Dramat wielkich niebezpieczeństw, wielkiej miłości I bohaterstwo pt.

„ Ż ó ł t y  P y ł “
role gł. bohater Dzikiego Zachodu Ryszard Dix oraz Leilą Hyams, kobieta, dla której mężczyzna zapomniał o złocie,

O godz« A te j  „Ż ółty  Pył*.
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NASZ PRZYJACIEL
DODATEK ŚWIĄTECZNY

Na uroczystość Zasłania Ducha Św.
L E K C J A

napisana w Dziejach A post. II w. 1—11.
Gdy się spełniały dni pięćdziesiątnicy, byli 

wszyscy wespół na tymi© miejsca. I stał się z pręd
ka z nieba szum, jakoby przypadającego wiatru 
gwałtownego i napełnił wszystek dom, gdzie sie
dzieli. I ukazały się Sm rozdzielone języki, jakoby 
ognia i usiadł na każdym z nich osobna. I napeł
nieni byli wszyscy Duchem Świętym I poczęli mó 
wić.rozmaitymi językami, jako im Duch Święty 
wymawiać dawał. A byli w Jeruzalem mieszkający 
Żydowie, mężowie nabożni ze wszego narodu, któ
ry jest pod niebem. A gdy się stał ten głos, 
zbieżało się mnóstwo i strwożyło się na myśli, że 
każdy słyszał je swym językiem mówiące. A zdu
miewali się wszyscy i dziwowali, mówiąc: „Iżałi, 
oto ci wszyscy, którzy mówią nie są Galilejczycy ? 
A jakożeśmy słyszeli każdy z nas swój język, w 
którymeśmy się urodzili ? Partowie i Medowie 
i Elamltowie i mieszkający w Mezopotamii i w ży
dowskiej ziemi i w Kapadoeji, w Poncie I w Azji, 
we Frygi! i w Pamfili», w Egipjie i w stronach 
Libii, która jest podle Cyreny i przyetaodmowie 
Rzymscy, Żydowie też nowonawrócenf, Kreteńczy- 
cy i Arabowie, słyszeliśmy, je mówiąc językami 
naszymi wielmożne sprawy Boże.

E W A N G E L I A
napisana u św. Jana, w rozdz. 14, 23—21.
Oaego czasu mówił Jezus uczniom swoim: — 

„Jeśli Mnie kto miłuje, będzie chował mowę Moją, 
a Ojciec Mój umiłuje go i do Niego przyjdziemy, 
a mieszkanie a Niego uczynimy. Kto Małe nie 
miłuje, mów Moich nie chowa. A mowr, ktćrąśeie 
Słyszeli, nfe jest Moja, ale Tego, Który Mnie po
słał, Ojca. Tom wam powiedział, u was mieszkając. 
Lecz Pocieszyciel, Duch święty, którego Ojciec 
pośle w Imię Moje, Oa was wszystkiego nauczy 
i przypomni wam wszystko, cokolwiokbytn wam 
powiedział. Pokój zostawiam wam, Pokój Mój

daję wam, nie jako dswa świat, — Ja wam daję. 
Niech się nie trwoży serce wasze ani się lęka. — 
Słyszeliście, żem Ja wam powiedział: »Odchodzę
i przychodzę do was. Gdybyście Małe miłowali, 
widybyścle się radowali, iż idę do Ojca, bo Ojciec 
większy jest, nfźll Ja. 1 terazem wam powiedział 
przedtem, nim się stanie, iżbyście, gdy się stanie 
— uwierzyli. Już wiele z wami mówić nie będę. 
Albowiem idzie książę świata tego, a we Mule nic 
nie ma. Ale iżby świat poznał, że miłuję Ojca, 
a jako Ml Ojciec rozkazanie dał, tak czynię.

Przyjdź Duchu święty.
W dzień zesłania Ducha św. pewien dusz

pasterz przemówił do swoich owieczek o siedmiu 
darach Ducha św. i o tym, jak niektóre dary 
potrzebne są dla wiernych. Kończąc kazanie, 
zastosował je do siebie samego i tak mniej więcej 
powiedział < »A którego daru mam życzyć dziś 
sobie samemu ? — jestem kapłanem, potrzeba mi 
nie jednego, lecz wszystkich darów Dacha św.

Podobnie należałoby się odezwać zwłaszcza w tych 
ciężkich czasach i do nas wszystkich. Potrzebne 
nam zwłaszcza dziś wszystkie dary Ducha św. 
— każdemu z nas i całemu społeczeństwu, całemu 
narodowi:

1. Dar mądrości, rozumu, rady i umiejętności. 
Czyż nie każdy znajduje się dziś w trudnym po
łożeniu? Ile troski o dobre wychowanie dzieci 
w rodzinach, ile kłopota o chleb codzienny! He 
dziś trosk i kłopotów l niepokoju w związku z gro
żącym dziś Ojczyźnie niebezpieczeństwem wojny. Tu 
trzeba rozumu i umiejętności — ale nie ludzkiej, 
tylko Bożej, to jest oświeconej i ożywionej wiarą 
świętą.

2 Potrzebny jest dar męstwa, nie tylko wobec 
grożących nam dziś niebezpieczeństw wojny, ale 
i w zadszu domowym. Niejedna tam ciężka chwila, 
niejedno cierpienie, niejeden tam krzyżyk, a może 
I krzyż ciężki, który trzeba przyjąć z ręki Bożej 
1 mężnie go dźwigać.

3. Potrzebny jest dar pobożności. Gdzie niema 
pobożności, tam niema nadziei, tam ciemno w 
sercu i smutno — tam rozpacz. W smutkach 
i troskach nss może tylko ukoić pobożna modlitwa. 
Ona jedyną jest pociechą dla tysięcy dusz, opusz
czonych i strapionych. Ale modlić się pobożnie, 
z wiarą głęboką, z ufnością dziecięcą  ̂ do Boga, 
to dar Ducha św., o który trzeba prosić.

4 Nareszcie dar bojaźnl Bożej! — O jakże 
zaczyna ginąć bojeźń Boża z serc ludzkich! W

ostatnich czasach, ilu to już Boga się nie bało, 
ilu było już takich, którzy o ten chleb codzienny 
Boga nie prosiło ani Jemu nie dziękowało! Moi* 
odmienią serca teraz, gdy ręka Boża grozi ludom. 
Oby dusze naszego narodu ogarnęła ta święta 
bojeźń Boża, która była cnotą naszych przodków 
i zaehowywsła ich od grzechu — od pychy — od 
buntu przeciwko Bogu!

Módlmy się do Jezusa w Nejśw. Sakramencie 
z żalem w sercu ?a grzechy nasze 1 z pokorą, aby 
się spełniła nad nami i nad ludem nsszym Jego 
prośba: „A Ja prosić będę Ojca, a innego Pocie
szyciela da wam, aby z wami (mieszkał na wieki, 
Ducha prawdy*.

Oby zstąpił na nas wszystkich Duch św. i na
pełnił nas swymi darami: mądrością, męstwem,
pobożnością i boj&źaią Bożą 1

Na Poniedziałek Świąteczny.
E W A N G E L I A

napisana u św. Jana w rozdz. III. w. 16—21.
Oaego czasu rzekł Jezus Nikodemowi: »Tak 

Bóg umiłował świat, że Syna Swego Jednorodzc- 
nego dał, aby wszelkie, kto wierzy weń, nie zginął, 
ale miał żywot wieczny. Bo nie posłał Bóg Syna 
swego na świat, aby sądził, ale iżby świat był zbawion 

| przezeń. Kto wierzy weń, nie bywa sądzon, a kto 
nie wierzy, już osądzony jest, iż nie wierzy w Imię 
Jednorodzonego Syna Bożego. A ten jest sąd, że 
światłość przyszła na świst, a ludzie raczej miło
wali ciemności, niż światłość, — bo były złe ich 
uczynki. Każdy bowiem, który źle czyni, niena
widzi światłości, żeby nie były zganione uczynki 
jego. Lecz, kto czyni prawdę, przychodzi do świa
tłości, aby się okazały sprawy jego, iż w Bogu są 
uczynione.

Odsłonięcie pomnika Henryka Sienkiewicza.
Gdynia. Dnia 21 bm. odbyło się na Kamiennej 

Górze w Gdyni uroczyste odsłonięcie pomnika 
Henryka Sienkiewicza.

Pomnik został wzniesiony już dawno.
Początkowo był to zwykły odlew z gipsu, ale 

konsul generalny Szwecji ini. Napoleon Korzon 
własnym kosztem kazał odlać popiersie Sienkie
wicza z brązu według rzeźby dłuta prof. Jac
kowskiego.

Pomnik został ofiarowany miasto.
”  Uroczystość zakończono rozdaniem młodzieży 

szkolnej pism Sienkiewicza.

. • i

a. -̂ ys* a:
Podczas wojny w Hiszpanii okryto w malej wsi Carlet przed rabunkiem czerwonych 
relikwię monstrancję* pochodzącą podobno z I ery chrześcijańskiej. Obecnie monstrancja 

ta powróci do kościoła, w którym uprzednio się znajdowała.

K siąię Paweł, sprawujący regencję za małoletniego króla Jugosławii, bawił wraz z małlon* 
ką księżną Olgą w Rzymie Jako gość króla Włocb. Na zdjęcia książę z żoną opuszcza po 

przyjęciu u króla pałac kwlrynslak?. W głębi król włoski.

■liii!

.
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Na lotniska pod Madrytem odbyta się przed gen. Franco m. in. 1 rawia legionistów Łącznie z wielką defiladą w Madrycie gen. Franco dokonał odznaczenia szeregu lotników
niemieckich zmotoryzowanych. włoskich 1 niemieckich.



W Anglii bawiła 5 dni wycieczka, złożona z ok. 100 francuskich oficerów rezerwy, która Nad granica Egiptu i w pobliżu Kanału Sueskiego odbyły sfę wspólne manewry wolak
zwiedziła większe fabryki przemysłu wojennego. Na ilaBtracji uczestnicy wycieczki zwie- angielskich i egipskich. Na ilustracji sztab angielski i egipski (w fezach) na posterunkach

dzają fabrykę samolotów bojowych w Anglii, w pobliża Birmingham. obserwacyjnych,

Da„ 7 czerwca specjalnym pociągiem uda się 
para królewska do Washingtouu, gdzie będzie 
gościem presyd, St. Zjadn,, dn. 8. 6. zwiedzi zaś 
wystawę światową w N. Jorku, a 11. 6- odjedz!© 
do Kanady.

Kanada, cenny klejnot w koronie brytyjskiej, 
po raz pierwszy w dziejach witająca swego króla, 
posiada własny rząd i parlament oraz gubernatora 
angielskiego.

Kraj ten ma około 9,660 tys. km. kw. po
wierzchni, a więc prawie tyle co cała Eiropa ra
zem z Rosją. Liczba mieszkańców wynosi tylko 
12 milionów, w tym 4 mila. Francuzów, ob. 120 tys. 
Indian (więcej niż w Stan. Zjedo.) dość zamożnych, 
8000 Eikimosów. Kanada posiada 23 uniwersytety, 
100 kolegiów (gimnazjum) ! ok. 32 tys. szkół.

Dla Anglii Kanada ma znaczenie najbogatszej 
po Indiach części imperium. Głównym bogactwem 
tego kraju są lasy, węgiel, ruda żelazna, złoto, 
srebro, miedź, nikiel, nafta, pszenica, zwierzęta fu
terkowe (przeszło 1500 farm dla hodowli srebrnych 
lisów). Około 50 proc. całego eksportu idzie do 
Anglii. Ze Stan. Zjedn. łączą Kanadę trwałe, przy
jazne stosunki.

W święto narodowa Bułgarii odbyła się w stolicy Sofii wiel
ka parada wojaka. Na zdjęcia car Borys III przyjmują 

defiladę czołgów,

Pierwsza podróż panującego 
Anglii do Kanady,

p e r ł y  imperium  brytyjskiego
Król angielski Jerzy VI w swej podróży do 

Kanady, podkreślającej więzy łączące do mniam 
z Imperium, fotografuje z pokładu „Empress of 
Australia” góry lodowe, które otaczały statek ze

wszystkich stron. Kapitan okrętu dopiero po 3 do
bach, gdy minęło niebezpieczeństwo zderzenia się 
statku z powodu mgły z górami lodowym!, opuścił 
mostek kapitański.

Od 20 lat w tej części Atlantyku nie pamię
tają marynarze tak trudnych warunków żeglugi. 
Toteż statek zawinął do portu w Quebec z 2 dnio- 
wym opóźnieniem.

Niezliczone tłumy wyległy na powitanie pary 
królewskiej do portu. Salwami armatni
mi, biciem dzwonów w kościołach, gwizdem syren 
statków i entuzjastycznymi manifestacjami witano 
niezwykłych gości. Wśród dostojników, witających 
parę królewską, zwracała uwagę obecność kardyna
ła Villeneuve, arcybiskupa Quebecu, z którym 
król dłuższy czas rozmawiał. Kanada, jak wiado

mo, należy do szeregu państw wiernych Kościoło
wi kat. — M.in. miłą uroczystością był hołd złożo
ny przez ok. 25 tys. dzieci.

W Toronto słynne pięcioraczkl kanadyjskie, 
ubrane biało, którym towarzyszyli rodzice, lekarz 
i piastunki, zostały przedstawione parze królew
skiej i złożyły ceremonialne ukłony. Królowa po
darowała każdej z nich piękną sukienkę niebieską 
a one wręczyły królowej swe fotografie własno
ręcznie podpisane. Potem obejmowały t one za 
szyję królowę, składając pocałunek. Królowa uca
łowała serdecznie pięcioraczkl.

W powitaniu pary królewskiej w Ottawie brała też 
udział grupa 1,000 polskich dzieci, pochodzących 
z Ottawy oraz przybyłych specjalnym pociągiem 
z polskiego osiedla Wilno.

Z okazji wizyty pary królewskiej Kanada przy
gotowała milion medali pamiątkowych dla dziatwy 
szkolnej, poza tym wydano specjalny srebrny do
lar i specjalne znaczki pocztowe ozdobione głów
kami 2 córeczek króla Jerzego VI.

Zona prezydenta Roosevelta przymierza jedną z toalet prze* 
znaczonych na przyjęcie angielskiej pary królewskiej: snknię 

z chlffona 1 narzutkę z gronostajów.

*

Regularne oddziały armii albańskie] wcielona zostały do armii włoskie]* Na zdjęcin żoł
nierze albańscy pod dowództwem oficerów włoskich,

Gen. Franco zwiedził szereg miast, które w wojnie odegrały ważną rolę. Z entuzjazmem 
witany był w Maladze, Granadzie i Kordobie. W Maladze zwiedził m* In. słynne stadni«

/



W 3 rocznicę otworzenia imperiom włoskiego król włoski i Mussolini przyjęli wielką 
defiladę na Via del Impero w Rzymie.

P ierw sza  po 60 Salach m sza św,,
odprawiona przez Papieża poza Bazyliką 

św. Piotra.
Miasto Watykańskie. We czwartek w święto 

Wniebowstąpienia Papież Pius XII po raz pierwszy 
od chwili objęcia władzy papieskiej opuścił państwo 
watykańskie, udając się dla uroczystego objęcia 
katedry rzymskiej do kościoła św. Jana Lateraneń* 
«kiego. Papież jechał w otwartym samochodzie w 
towarzystwie swego najstarszego szambeiana msgr 
Arhorico Mella. Nadto w orszaku papieskim 
jechał szereg dalszych wysokich dostojników 
kościelnych w 9 samochodach. W skład orszaku 
wchodzili komendanci gwardii szlacheckiej 
i szwajcarskiej.

Trasę, wzdłuż której posuwał się orszak 
papieski, obstawiły olbrzymie tłumy Rzymian, które 
zgotowały przejeżdżającemu Ojcu Świętemu gorące 
owacje. Na podwórzu pałacu lateraneńskiego 
gwardia szlachecka I szwajcarska sprezentowała 
broń, po czym Ojciec św. udał się do sali syka- 
tyńskiej, gdzie w swoim czasie odbyła się ratyfi
kacja układów lateraneńskich. Obecni byli wszyscy 
kardynałowie oraz wicegubernator Rzymu.

Z kolei nastąpiło uroczysta wkroczenie Papieża 
wraz ze świtą i kardynałami do kościoła. U wejścia 
Głowę Kościoła powitała kapituła katedralna, która 
złożyła Papieżowi hołd, przy czym arcybiskup msgr. 
Trocehl odczytał adres hołdowniczy, wręczając 
Ojcu Świętemu klucze katedry.

Przeszedłszy do ołtarza, Pius XII odprawił 
Mszę pontyfikalną w świątyni, bogato*udekorowaoej 
czerwonymi kobiercami i wspaniale iluminowanej. 
Była to pierwsza Msza pontyfikalna, odprawiona 
przez Papieża poza bazyliką św. Piotra ua terenie, 
nie wchodzącym w obręb Watykanu cd roku 1870.
W .SIowaej! zabrakło artykułów  codziennego 

użytku.
Wśród ludności słowackiej przejawia się coraz 

wyraźniej niezadowolenie z opieki protektorów 
niemieckich. Wskutek tej opieki rynek słowacki 
ogołoeony został z artykułów pierwszej potrzeby.

W Bratysławie nie można dostać np. chustek 
do nosa. W jednym z magazynów konfekcyjnych 
zostały już tylko trzy płaszcze letnie. Dodać na
leży, że nie mówiąc już o artykułach spożywczych, 
konfekcję i wiele artykułów codziennego użytku 
można nabyć na Słowaczyźnie znacznie „taniej, 
niż w Niemczech.

Hitler podjął podróż inspekcyjną do zachodniego pasa fortyfikacyjnego .linii Zygfryda . 
Na źyessenle Hitlera do l Hpea rb, ma być wy&oficzona reszta odcinków linii. Po inspekcji 
grapa robotników, zatradnionych przy budowie, uciekła do Holandii. Zdarzają się bowiem 
wypadki, że robotnicy mdleją z wycieńczenia 1 głodu, gdyż często pracują przeszło 12 go
dzin, a nie wolno zejść z posterunku dopóki nie przyjdą zastępcy. Na zdjęciu Hitler 

(w białym płaszczu) w otoczeniu generałów zwiedza 1 z fortów.

Brak bydła rzeźnego w Czechach,
Niemcy szybko zabrali się do eksploatacji 

Czech 1 Moraw, przede wszystkim ze środków 
żywności.

W wielu miejscowościach całkowicie 
bydła rzeźnego. Powoduje to szybką 
mięsa. Za 1 kilogram wołowiny płaci
3—4 zł, przy relacji 1 zł — 5,50 k. c.

brak np. 
drożyznę 
się już

Mussolini wygłosił w Turynie mowę, deklarując nierozerwal
ność osi Rzym—Berlin 1 zapowiedź, co już nastąpiło, podpisa

nia sojuszu wojskowego z Niemcami,

Całonocne m odi? o pokój po polska 
I pe francuska.

W bazylice Matki Bożej na wzgórzu Lorette, 
w miejscowości słynnej z krwawych bojów w cza
sie wojny światowej, odbyły się niedawno temu 
całonocne modły o pokój. W nabożeństwie tym 
wzięli udział obok Francuzów liczne rzesze Polaków 
z okolicznych kolonij z księżami polskimi na czele.

Nabożeństwo rozpoczęto wieczorem o godz. 
8.30 hymnem *Venl Creator", po czym wierni śpie
wali naprzemian religijna pieśni polskie i fran
cuskie.

Ks. biskup Dutoit z Arras wygłosił podniosłe 
przemówienie, w końcu którego apelował do wier
nych o żarliwą modlitwę do Matki Bożej, królowej 
Polski i Francji. Następnie kazanie wygłaszali 
kapłani polscy, podnosząc znaczenie nabożeństwa 
do Matki Bożej w tych przełomowych chwilaeh. 
Po odmówieniu różańca na przemian po polsku 
i po francuska oraz odśpiewaniu litanii popłynęła 
pieśń »Boże,coś Polskę*.

Z okazji §00 rocznicy zgonu Joanny d*Arc odbyły s!ę w Or
leanie wielkie uroczystoŚ3f, w których udział wziął m. in. 

1 prezydent Francji Lebrun. W głębi katedra.

jm

G R O T A  P O T Ę P I E Ń C A .

(Ciąg dalszy.)
Smutna, a długa to historia, — czasu teraz do 

tego nie ma, gdyż jesteśmy już w domu, jutro, 
da Bóg doczekać, opowiem wszystko.

W istocie wjeżdżali w bramę.
Dziwy groty zepsuły humor biesiadnikom. 

Milcząc wypili jeszcze jedną i drugą butelkę, a 
potem rozeszli się na spoczynek, aby jutro rychło 
do domów się rozjechać. Zresztą było już dawno 
po północy.

Nazajutrz goście się porozjeżdżali z wyjątkiem 
niektórych bliżej ze stolnikiem zaznajomionych 
lub skoligaconycb, a mianowicie miecznik, Cześ- 
nlkiewicz 1 jeszcze kilku. Dzień był ponury, wil
gotny, usposabiający człowieka do poważnych my
śli, do marzenia, do dumania.

Około południa państwo stolnikowie, miecznik, 
Cześuikiewicz i pozostali goście zeszli się razem 
w salonie.

Pomimo milczenia o tym, co wczoraj zaszło, 
już panie wiedziały wszystko z najdrobniejszymi 
szczegółami, a może jeszcze więcej wiedziały, niż 
prawdę. Wieść o strachach tak przeraziła wazys-

tkie damy, że się nawet bały przejść same przez [ 
korytarz, a może nawet była przyczyną odjazdu l 
spiesznego znacznej części gości.

Miecznik wiedząc, że damom wczorajsza awan
tura nie jest tajemnicą, sam Wszczął roz. 
mowę o zjawiska.

— Obiecałem powiedzieć, jakie wspomnienie 
wzbudziła we mnie owa straszna twarz, która 
nam się ukazała w grocie. Kiedym jednak przez 
noc trzeźwiej nad tym się zastanowił, przyszedłem

(do wniosku, że to tylko było złudzenie, a podo- i 
bieństwo widziadła wskrzesiło w mej imaginacjl ! 
mego prześladowcę. Co jednak najgorsza, spodzie- f  
wam się teraz, że rzeczywistego biesa widziałem, i 

Ta umilkł, a z nim wszyscy obecni pogrążyli 
się w milczeniu.

— Nigdy nam nie powiadałeś, panie mieczni
ku — odezwała się po chwili stoiuikowa — żebyś 
miał osobistego prześladowcę, a jeszcze tak ta
jemniczego.

— Nikomu też jeszcze nie powiadałem o tym 
— ale dzisiaj, wobec tego, że przyrze
kłem, opowiem chętnie, jeżeli państwo 
pozwolą.

— Owszem, prosimy! — rzekła stolnikowa.
— Prosimy, prosimy! -  wołali inni.
Miecznik rozpoczął więc swoje opowiadanie.
-  Będzie temu przeszło 20 lat, kiedy z żoną 

pojechałem za interesami na Litwę, nad samą gra

nicę Moskwy. Pan Bóg dał nam wtedy przed 
dwoma laty dziecinę, chłopczyka, imieniem Zyg
munt, które wzięliśmy ze sobą, gdyż nie wiedzie
liśmy, jak długo tam zabawimy. Istotnie pobyt 
nasz potrwał blisko pół roku,

Ukończywszy interes, powróciliśmy. Mieliś
my ze sobą trzy pojazdy. W pierwszym jechały 
kobiety z dzieckiem, w drugim ja z żoną, a w 
trzecim za nami służba męska.

Po południu wjechaliśmy w las bez żadnej 
obawy, bo chociaż bandy moskiewskie jut się 
tłukły po lasach nad granicami, to jednakże o 
rozbojach słychać nie było. Już pierwszy pojazd 
zniknął nam sprzed oczu... wjeżdżamy w krzaki... 
z pomiędzy krzaków wychyla się ta sama twarz, 
którą wczoraj widziałem w grocie potępieńca, tyl
ko z tą różnicą, że głowę miała pstrokatym pła
tem okrytą. Zona krzyknęła z mimowolnego 
przerażenia, a i ja nie mogłem pozbyć się nie
małego wrażenia, jakie na mnie to widziadło wy
warło. Sięgnąłem do kieszeni, aby rzucić jałmu
żnę żebraczce — gdyż za taką ją poczytywałem — 
ale gdy dobyłem pieniędzy, już jej nie było. Po
jazd stanął, sądziłem bowiem, że żebraczka po 
jałmnżnę podejdzie; Cóż to ? pomyślałem, czy 
sobie chce zadrwić ze mnie? Krzyknąłem więc 
na słnźbę:

— Hola! Chłopcy! skoczcie no i przypro
wadźcie mi tę czarownicę. (C. d. n )



Pod Pittsburgiem (USA) nastąpiła katistrcfa kolo jo*» 8, której ofiarą pudla obsług« oba 
. pociągów. Na ilustracji obie spiętrzone lokomotywy 1 jeden z wykolejonych wagonów.

W I A D O M O Ś C I
Nareszcie spółdzielnia mleczarska > 

w Kościerzynie spolszczona.
K ościerzyna. Po długich, bo blisko 3 lata trwających 

staraniach, spolszczyło się dotychczas niemiecką 
«Molkerefgenessenschift* w Kościerzynie. W r, 1935 mle
czarnia w Kościenyoie liczyła 28 członków Polaków ! 58 
Niemców. Więcej Polaków na członków mleczarnia w Ko
ścierzynie przyjąć nie chciała, obawiając się jej spolszczenia.

Dopiero dzięki staraniom miejscowego starosty p. Kor* 
niska, Związku Spółdzielni Rolniczych i Zarobkowo Gcspo* 
darczyeh RP, Państwowego Banku Rolnego oraz por. rez,
Jerzykowskfego z Zielenina doszło na walnym zgromadzenia 
do całkowitego spolszczenia Spółdzielni. Zmieniono miano
wicie statat w tym sensie, te firma Spółdzielni nie będzie 
brzmiała jsk dotychczas »Molkerefgenossenschaft* ale tak 
Jak powinna brzmieć już od 20 Ist „Spółdzielnia Mleczarska” 
w Kościerzynie z odpow, udziałami. Ponadto zmieniono 
całkowicie dodatkową odpowiedzialność crai uchwalono 
przystąpienie do Polskiego Związku Rewizyjnego. Nieza- 
letni* od powyższego zmieniono władze Spółdzielni w ty w 
sensie, te większość członków Zarządu i Rady Nadzorczej 
stanowią Polacy.

Ciekawym jest, że zmiany powyższe uchwalali solidarnie' 
także obecni na walnym zgromadzeniu w 1|3 Niemcy. Widać, 
te ostatnie wypadki polityczne przekonały Ich o naszej 
sile, zwartości i gotowości.

Wstrząsająca tragedia rodziny.
Toruń. B. naczelnik wydziału finansowego w urzędzie

morskim, Jen Zdzlebłowski przed 2 laty skazany zostsł na 
karę 3 lat więzienia za nadużyci*, popełnione w urzędzie na 
szkodę współpracowników przy rozdziale deputatów węglo
wych/ Po ogłoszeniu wyroku popełniło wówczas samobój
stwo 18 letnia córka Zdzfebłowskich. W tych dniach Zdzie- 
łowski został przedterminowo zwolniony z więzienie, a nie 
mając ładnych środków do życia oraz będąc moralnie całko
wicie złamany, wraz z żoną popełnił samobójstwo.

Dwie straszne katastrofy motocyklowe.
P uck. 3 oficerowi® marynarki wojennej kpt. Strzał

kowski, por. Kwieciński i Kociub* udali się motocyklem do 
Pucka. Był juź późny wieczór. Wskutek defektu motocykl 
całym Impetem wpadł na drzewa, doszczętnie rozbijając się.
Wszyscy trzej zginęli na miejscu.

Toruń. Ostatnio wydarzyła s*ę straszna katastrofa mo
tocyklowa na szosie Bielany— Toruń.

Motocykl, którym jechały cztery osoby, wpadł na przy
drożne drzewo i uległ rozbiciu.

W wynika zderzenia poniósł śmierć na miejsca sler*.
Baliński, natomiast pozostałe osoby (sierź. Tarbińskf, sg- 
aczyciel 1 żołnierz prowadzący motocykl) odnieśli ciężkie 
obrażenia,

Burso i grady w Wielkopolsce.
Ewakuacja ludności.

Wiełkopolskę nawiedziła fala ulewnych deszczów, burz 
i gradów. Masy wody zalały pola i osady. W niektórych 
miejscowościach grad zniszczył zasiewy 1 powybijał szyby w 
oknach, a nawet pokaleczył lodzi, gdyż ziarna gradu docho
dziły do wielkości kurzego jaja.

Nad Ostrowem przeszła b, silna burza z piorunami i za
lała miejscami pola na głębokość 2 m. W Ostrowie, Jutro
sinie 1 Dubinfe częściowo ewakuowano ludność. Tory kole
jowe są częściowo podmyte.

B, premier czerwonej Hiszpanii przybył do Nowego Jorku 
wraz z żoną i synem, udając się następnie do Meksyku. Na 
zdjęcia Negrln (na lewo) udziela wywiadu repoiterowi jedne* 

go z pism nowojorskich.

Aresztowania Polaków w Niemczech.
(Z. A. P.) Tajna policja niemiecka areszto

wała Franciszka Bławę i Roberta Pochwyta, funkcjo- 
nariuszów Związku Polaków w Niemczech na 
okręg Kaszuby. Poza tym aresztowano kierownika 
Banka «Kasa Polska” w Bytowie na pograniczu, 
Edmunda Kaczmarczyka. Wskutek aresztowania 
pracowników biuro Związku Polaków w Bytowie 
jest nieczynne.

Tego samego dnia w^Mikulczycach na Siąsku 
Opolskim został aresztowany Eoglebert Jarasz, 
który rozdawał ulotki spisowe. W wynika prze* 
prowadzonej w mieszkaniu Jarasza rewizji znaj* 
dające się tam ulotki spisowe skonfiskowano.

Likwidacja nabożeństw polskich.
W ciągu ostatnich dni miejscowi proboszczo* 

wie przeprowadzili znpełną likwidację nabożeństw 
polskich w następujących parafiach w powiecie ra
ciborskim : Łubowice, Turze, Racibórz—Płonią, Ra
cibórz -  Stara Wieś i Racibórz, poza tym w Koście
liskach po w. oleski i w Oleśnie. I

ZE SPORTU.
Pomorze pokonało P o z o m w  lekkiej 

atletyce.
W Bydgoszczy odbyły się zawody lekkoatle

tyczne Poznań—Pomorze, które po raz pierwszy 
odniosło zwycięstwo w stosunku 64:63. Osiągnięto 
doskonałe wyniki. M, in. w skoku wzwyż Kali
nowski uzyskał 1.85 m, Kord as w młocie ustano
wił nowy rekord okręgu 49 92, Wiśniewski w bie
gu na 1500 m uzyskał 4 08,6, bijąc również rekord 
okręgu,

Kiisoclóski poniósł porażkę.
W Katowicach odbyły się zawody lekkoatle

tyczne przy udziale 4 zawodników węgierskich, 
i tak Węgier Vadas pokonał w biegu na 400 m Gą- 
sowskisgo, Soldan Nojego na dystansie 5 kim, 
a Staniszewski na dystansie 2000 m Kusoclńskiego.'

Kolarskie mistrzostwa Pomorza.
W Toruniu odbył się bieg kolarski o mistrzo

stwo Pomorza na dystansie 100 km 1 50 km.
W grapie I tytuł mistrza Pomorza zdobył Ro

galski z KPW „Pomorzanin* Toruń, w czasie 3 godz. 
12 min. 53 sek.

Poza konkursem pierwsze miejsce zajął emi
grant polski z Francji Błaszak z KPW Bydgoszcz, 
przebywając trasę 100 km w czasie 3 godz. 3 min. 
i 41 sek.

W grupie »II* zwyciężył Dondahki Sokół III 
Toruń, przebywając trasę 50 km w czasie 1 godz. 
36 min. 42 sek.

Szarańcza w Bułgarii.
Południowe obszary Bułgarii nawiedzone zo

stały ostatnio klęską szarańczy. W walce przeciw 
owadom wysłano wojsko i młodzież. Równocześnie 
z szarańczą pojawiły się stada bocianów (ok. 5000), 
które pomagają w walce z szarańczą.
Samolot spadając spowodował pożar hangaru

W zakładach lotn. Biickers pod Berlinem po 
wylądowaniu zostawił pilot samolot z motorem w 
ruchu. Z niewyjaśnionych przyczyn manetka prze
sunęła się na pełen gaz i samolot bez załogi ru
szył przez lotnisko, wpadł na drzwi hangaro 
i rozbił się, a zbiornik z benzyną eksplodował. 
Hangar ten i kilka znajdujących się w nim samo-. 
lotów spłonęło. Sąsiednie hangary uratowano.

Rokrocznie w Zurychu odbywa się na wiosnę *oehód i pałanie symbolu zimy na jednym
z placów w obecności tłumu widzów.

W Szkołach sm erf kańskich wprowadzona 
będzie nauka języka polskiego.

Poseł do Izby prawodawczej stanu Massa» 
ebossets Coaway wniósł do izby stanowej projekt 
ustawy, na mocy której w szkołach ludowych 
tego stanu wolno byłoby wprowadzić naukę język® 
polskiego na piśmienne żądania rodziców przy« 
najmniej 15 uczniów jednej klasy.

Konsumpcja m ięsa końskiego w Rzeszy 
wzrosła.

Według uStatfsfisehes Jahrbuch für das Deu
tsche Reich” z 1938 r. konsumpcja mięsa końskie
go z 25,4 tys. ton w r. 1932. a więc przed obję
ciem władzy przez Hitlera, wzrosła do 31,8 tys, 
ton w 1937 r.f czyli w 1932 r. przypadało na głowę 
0,4 kg, w 1937 r. przypada na głowę 0,5 kg.

Na oceanio Spokojnym tonie wyspa.
Na oceanie Spokojnym zaczęła się nagie po

grążać w wodzie wyspa Werde, należąca do ar* 
ehipelagu Filipińskiego. Ewakuowano 4 tysiące 
miejscowej ludności.

K Ą C I K  K A O S Ö W Y
A udycja P o lsk ieg o  Radia w  W arszaw ie. 

Sobota, 27 V« 6.30 And. porann®. 11.00 Aud* dl® 
szkól. 11.30 And. dla poborowych. 12,03 And, ze Lwowa* 
15.00 Słuch, dla dzieci z Katowic. 15.30 Muzyka obiadowa 
ze Lwowa. 16.08 Wiad. gosp. 16.20 Kronika literacka 16,35 
Tr. z Torunia. 17.00 Nabożeństwo majowe z Wałówki. 18.00 
Płyty. 18 30 And. dla Polaków zagranicą. 19.15 2ÖJ5 Kon
cert rosrywk. % Wiln*. 20 CO Skrzynka rola. 2o 55 Tr. z Ło
dzi frsgm, % moczu piłksrsk. Polska—Belgi®. 21.25 Koncert 
rozrywk. 2150 Wesoły Tygodnik dźwiękowy z Wilna*

N iedziela , 28. V« 7.15 Audycja poranna. 9.15 Transisu 
z okazji 350 lecla śmierci blskusa Marcina Kromera. 12.08 
Poranek symf. z Łodzi. 13.15 Muzyka obiadowa z Poznania* 
14.40 And. dla dzieci. 15.09 Aud, dla wsi, 16,30 Muzyka 
włoska z Krakowa* 17 00 Wiatr wschodni, wiatr zachodni — 
premiera słuchowiska. 17.39 Na Bielany — wesoła audycja 
muz. 18*30 Muzyka filmowa 1 tan. 19,30 Fragm. konc. Lwow
skiego Chóru Tecbntcklego Studentów Politechniki ze Lwowa, 
19.50 Koncert. 21.15 22,10 Melo He tan. 21.40 Aud. literacko- 
muzyczna ze Lwowa. 23.15 Płyty*

P o n ied z ia łek , 29 V. 7.15 And. poranna. 9,00 Odpust 
zielonoświątkowy w Tursku. 11.10 19.35 Koncert. 12.03 Po
ranek mms, 13.20 Muzyka obiad, sa Lwowa. 14.30 Ptasia 
szkoła — słuch, dla dzieci. 15,00 Aud. dla wsi. 16,30 Śpie
wa chór, odznaczony na ogólnopolskim konkursie. 16.50 Jak 
pracują teatry w Warszawie — montaż* 17 55 Koncert roz
rywkowy z Wilna. 1900 Fragm. koncertu chórów, biorących 
odział w Zjeździ® Śpiewaczym w Wilnie. 21.10 Muzyka ta
neczna. 21,25 „Warszawa pojutrze* — Wegoła Syren*. 22.10 
«Rapsody in blue* — Gergbwina. Transmisja ze Stockholms

Pregran MmMm S* A. ■•agtofinSa
iPmmmmhm w 1 © f n a 11 .

Fala !G4,S m. 986 Es, 16—24 Ew*
Sobota, 27 V 10.00 13,00 18.15 Płyty. 13.50 Wiad. 

z Pomorza. 16 35 Utwory na f le t  18.00 Wiosna, księżyc,, 
bzy 1 słowiki — miłość w perspektywie czasu — fel. 18,25 
Wiad* sport, s Pomorza, 20.00 Pszczelarstwo Pomorza w roku 
1938 — pogad. rolo.

Poza tym transmisje z innych polskich stacyj.

i

— Czy w tym zamku są także jakieś pokutujące" duchy?
— W tej chwili nie; starsza pani wyjechała do miasta...

I P odsłuchana rozm ow a.
— Jaka jest różnica między fabryką papieru a urną 

wyborczą ?
— W fabryce papieru wrzuca sJę gałgany, a wychodzi 

papier — do urny wyborczej wrzuca się zaś papier, a , wy
chodzą nieraz gałgany!


